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  （注）金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。

１．2021年３月期第２四半期（中間期）の連結業績（2020年４月１日～2020年９月30日） 

 （１）連結経営成績 （％表示は、対前年中間期増減率）
 

  経常収益 経常利益 
親会社株主に帰属する 

中間純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

 2021年３月期中間期 2,743,719 0.0 109,167 △26.0 62,393 △46.5 

 2020年３月期中間期 2,743,021 △0.9 147,485 96.4 116,611 116.4 
 
（注）包括利益 2021年３月期中間期 129,067 百万円 （ △19.3 ％） 2020年３月期中間期 160,001 百万円 （ － ％） 

 

  １株当たり中間純利益 
潜在株式調整後 

１株当たり中間純利益 

  円 銭 円 銭 

 2021年３月期中間期 89.38 89.32 

 2020年３月期中間期 165.47 165.36 

 

 （２）連結財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 

  百万円 百万円 ％ 

 2021年３月期中間期 25,542,606 3,505,886 13.5 
 2020年３月期 25,253,966 3,426,675 13.4 
 
（参考）自己資本   2021年３月期中間期 3,450,188 百万円 2020年３月期 3,372,148 百万円 
 

２．配当の状況 

  年間配当金 
  第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 

 2020年３月期 － 130.00 － 95.00 225.00 

 2021年３月期 － 135.00      

 2021年３月期（予想）     － 100.00 235.00 

（注）１.直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有 
   ２.2020年３月期      年間配当金（合計）の内訳  普通配当 190円  資本水準調整のための一時的な配当（※） 35円 
     2021年３月期（予想）  年間配当金（合計）の内訳  普通配当 200円  資本水準調整のための一時的な配当（※） 35円 
  （※）機動的な資本政策の遂行を目的として実施するものです。2021年３月期第２四半期末においては、500億円の株主還元を実施します。

このうち、244億円を一時的な配当（１株当たり35円に相当）として実施し、256億円（上限）を自己株式の取得として実施します。 
 

３．2021年３月期の連結業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日） 

  （％表示は、対前期増減率）
 

  経常利益 
親会社株主に帰属する 

当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

通期 310,000 △14.8 200,000 △23.0 286.51 

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有 

 

 



※  注記事項 

（１）当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無 

 

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無 

②  ①以外の会計方針の変更              ：無 

③  会計上の見積りの変更                ：無 

④  修正再表示                          ：無 

 

（３）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む）  2021年３月期中間期 702,000,000 株  2020年３月期 702,000,000 株 

②  期末自己株式数  2021年３月期中間期 3,942,673 株  2020年３月期 4,129,635 株 

③  期中平均株式数（中間期）  2021年３月期中間期 698,047,999 株  2020年３月期中間期 704,686,660 株 

 
 

※  中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です 

 

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

１．業績予想は、過去の実績、本資料の発表日現在において入手可能な情報および一定の前提条件に基づいて作成したも

のであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。 

２．当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第２項に規定する事業を行う会社）に該当す

るため、第２四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。 
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１．中間連結財務諸表及び主な注記

（１）中間連結貸借対照表

    (単位：百万円) 

 
前連結会計年度 

(2020年３月31日) 
当中間連結会計期間 
(2020年９月30日) 

資産の部    

現金及び預貯金 820,873 951,250 

買現先勘定 999 15,999 

債券貸借取引支払保証金 4,612 496 

買入金銭債権 1,363,752 1,480,185 

金銭の信託 2,103 2,305 

有価証券 17,875,998 18,413,283 

貸付金 1,524,100 1,566,181 

有形固定資産 315,216 309,550 

無形固定資産 1,101,306 1,071,968 

その他資産 2,217,451 1,701,854 

退職給付に係る資産 2,710 2,063 

繰延税金資産 33,888 38,903 

支払承諾見返 2,114 1,997 

貸倒引当金 △11,162 △13,432 

資産の部合計 25,253,966 25,542,606 

負債の部    

保険契約準備金 17,222,596 17,704,752 

支払備金 2,995,636 3,117,507 

責任準備金等 14,226,960 14,587,245 

社債 270,536 232,169 

その他負債 3,628,726 3,410,241 

債券貸借取引受入担保金 1,620,178 1,744,144 

その他の負債 2,008,548 1,666,096 

退職給付に係る負債 245,966 247,180 

賞与引当金 70,698 53,139 

特別法上の準備金 118,071 123,002 

価格変動準備金 118,071 123,002 

繰延税金負債 239,668 240,438 

負ののれん 28,911 23,797 

支払承諾 2,114 1,997 

負債の部合計 21,827,291 22,036,719 

純資産の部    

株主資本    

資本金 150,000 150,000 

利益剰余金 1,800,292 1,808,239 

自己株式 △23,210 △22,155 

株主資本合計 1,927,082 1,936,083 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 1,435,437 1,573,986 

繰延ヘッジ損益 11,427 7,747 

為替換算調整勘定 8,042 △59,269 

退職給付に係る調整累計額 △9,840 △8,359 

その他の包括利益累計額合計 1,445,066 1,514,104 

新株予約権 2,545 2,096 

非支配株主持分 51,980 53,602 

純資産の部合計 3,426,675 3,505,886 

負債及び純資産の部合計 25,253,966 25,542,606 
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（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

（中間連結損益計算書）

    (単位：百万円) 

 
前中間連結会計期間 
(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

当中間連結会計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年９月30日) 

経常収益 2,743,021 2,743,719 

保険引受収益 2,355,144 2,345,267 

（うち正味収入保険料） 1,807,364 1,809,579 

（うち収入積立保険料） 40,585 43,049 

（うち積立保険料等運用益） 20,579 19,008 

（うち生命保険料） 484,944 469,462 

資産運用収益 329,415 337,542 

（うち利息及び配当金収入） 256,373 242,069 

（うち金銭の信託運用益） 31 201 

（うち売買目的有価証券運用益） 16,379 － 

（うち有価証券売却益） 71,396 78,736 

（うち有価証券償還益） 252 361 

（うち特別勘定資産運用益） 3,261 24,755 

（うち積立保険料等運用益振替） △20,579 △19,008 

その他経常収益 58,461 60,908 

（うち負ののれん償却額） 5,114 5,114 

経常費用 2,595,536 2,634,552 

保険引受費用 2,120,690 2,111,330 

（うち正味支払保険金） 899,663 898,935 

（うち損害調査費） 71,869 71,969 

（うち諸手数料及び集金費） 343,860 343,265 

（うち満期返戻金） 65,603 69,326 

（うち契約者配当金） 16 3 

（うち生命保険金等） 222,736 195,022 

（うち支払備金繰入額） 149,090 173,079 

（うち責任準備金等繰入額） 363,765 357,331 

資産運用費用 32,430 69,980 

（うち売買目的有価証券運用損） － 6,282 

（うち有価証券売却損） 5,040 14,530 

（うち有価証券評価損） 3,733 15,339 

（うち有価証券償還損） 186 265 

（うち金融派生商品費用） 10,064 25,062 

営業費及び一般管理費 429,315 439,825 

その他経常費用 13,099 13,416 

（うち支払利息） 9,034 6,822 

（うち貸倒引当金繰入額） 469 2,752 

（うち貸倒損失） 39 40 

（うち持分法による投資損失） 2,062 1,220 

経常利益 147,485 109,167 
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    (単位：百万円) 

 
前中間連結会計期間 
(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

当中間連結会計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年９月30日) 

特別利益 8,743 317 

固定資産処分益 101 48 

段階取得に係る差益 4,283 － 

関係会社株式売却益 4,322 255 

その他 36 13 

特別損失 4,412 16,955 

固定資産処分損 528 618 

減損損失 112 551 

特別法上の準備金繰入額 3,771 4,931 

価格変動準備金繰入額 3,771 4,931 

その他 － 10,855 

税金等調整前中間純利益 151,816 92,528 

法人税及び住民税等 70,435 85,624 

法人税等調整額 △36,553 △54,505 

法人税等合計 33,881 31,119 

中間純利益 117,934 61,409 

非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に

帰属する中間純損失（△） 
1,323 △983 

親会社株主に帰属する中間純利益 116,611 62,393 
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（中間連結包括利益計算書）

    （単位：百万円） 

 
前中間連結会計期間 
(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

当中間連結会計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年９月30日) 

中間純利益 117,934 61,409 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 91,644 140,913 

繰延ヘッジ損益 1,334 △3,680 

為替換算調整勘定 △49,861 △62,352 

退職給付に係る調整額 1,371 1,484 

持分法適用会社に対する持分相当額 △2,422 △8,708 

その他の包括利益合計 42,067 67,657 

中間包括利益 160,001 129,067 

（内訳）    

親会社株主に係る中間包括利益 158,637 129,410 

非支配株主に係る中間包括利益 1,364 △343 
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（３）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2019年４月１日 至 2019年９月30日）

      (単位：百万円) 

  株主資本 

  資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 150,000 1,742,188 △18,299 1,873,889 

在外子会社の会計基準の 
改正による累積的影響額   △3,565   △3,565 

在外子会社の会計基準の改正を 
反映した当期首残高 

150,000 1,738,622 △18,299 1,870,323 

当中間期変動額        

剰余金の配当   △63,590   △63,590 

親会社株主に帰属する中間純利益   116,611   116,611 

自己株式の取得     △25,091 △25,091 

自己株式の処分   △322 1,061 739 

連結範囲の変動   2,272   2,272 

連結子会社の増資による 
持分の増減       － 

その他   △114   △114 

株主資本以外の項目の 
当中間期変動額（純額）        

当中間期変動額合計 － 54,857 △24,030 30,827 

当中間期末残高 150,000 1,793,480 △42,330 1,901,150 

 

               

  その他の包括利益累計額 

新株予約権 
非支配株主 

持分 純資産合計 
 

その他 
有価証券 

評価差額金 

繰延ヘッジ 
損益 

為替換算 
調整勘定 

退職給付 
に係る 

調整累計額 

当期首残高 1,676,369 9,472 24,892 △10,389 2,479 27,027 3,603,741 

在外子会社の会計基準の 
改正による累積的影響額 

3,565           － 

在外子会社の会計基準の改正を 
反映した当期首残高 

1,679,935 9,472 24,892 △10,389 2,479 27,027 3,603,741 

当中間期変動額              

剰余金の配当             △63,590 

親会社株主に帰属する中間純利益             116,611 

自己株式の取得             △25,091 

自己株式の処分             739 

連結範囲の変動             2,272 

連結子会社の増資による 
持分の増減             － 

その他             △114 

株主資本以外の項目の 
当中間期変動額（純額） 

91,976 1,895 △51,582 1,370 △327 1,079 44,412 

当中間期変動額合計 91,976 1,895 △51,582 1,370 △327 1,079 75,239 

当中間期末残高 1,771,912 11,367 △26,689 △9,018 2,152 28,107 3,678,980 
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当中間連結会計期間（自 2020年４月１日 至 2020年９月30日）

      (単位：百万円) 

  株主資本 

  資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 150,000 1,800,292 △23,210 1,927,082 

在外子会社の会計基準の 
改正による累積的影響額       － 

在外子会社の会計基準の改正を 
反映した当期首残高 150,000 1,800,292 △23,210 1,927,082 

当中間期変動額        

剰余金の配当   △66,297   △66,297 

親会社株主に帰属する中間純利益   62,393   62,393 

自己株式の取得     △22 △22 

自己株式の処分   △292 1,077 784 

連結範囲の変動   12,257   12,257 

連結子会社の増資による 
持分の増減   0   0 

その他   △113   △113 

株主資本以外の項目の 
当中間期変動額（純額）        

当中間期変動額合計 － 7,946 1,054 9,001 

当中間期末残高 150,000 1,808,239 △22,155 1,936,083 

 

               

  その他の包括利益累計額 

新株予約権 
非支配株主 

持分 
純資産合計 

 
その他 

有価証券 
評価差額金 

繰延ヘッジ 
損益 

為替換算 
調整勘定 

退職給付 
に係る 

調整累計額 

当期首残高 1,435,437 11,427 8,042 △9,840 2,545 51,980 3,426,675 

在外子会社の会計基準の 
改正による累積的影響額             － 

在外子会社の会計基準の改正を 
反映した当期首残高 1,435,437 11,427 8,042 △9,840 2,545 51,980 3,426,675 

当中間期変動額              

剰余金の配当             △66,297 

親会社株主に帰属する中間純利益             62,393 

自己株式の取得             △22 

自己株式の処分             784 

連結範囲の変動             12,257 

連結子会社の増資による 
持分の増減             0 

その他             △113 

株主資本以外の項目の 
当中間期変動額（純額） 

138,549 △3,680 △67,311 1,480 △449 1,621 70,210 

当中間期変動額合計 138,549 △3,680 △67,311 1,480 △449 1,621 79,211 

当中間期末残高 1,573,986 7,747 △59,269 △8,359 2,096 53,602 3,505,886 
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（４）継続企業の前提に関する注記

 該当事項はありません。

 

２．その他

（１）損益状況の対前年同期比較 

      （単位：百万円） 

 区分 
 前中間連結会計期間 
(自 2019年４月１日 
 至 2019年９月30日) 

 当中間連結会計期間 
(自 2020年４月１日 
 至 2020年９月30日) 

 比較増減  増減率(%) 

経 

常 

損 

益 

保険引受収益 2,355,144 2,345,267 △9,876 △0.4 

（うち正味収入保険料） 1,807,364 1,809,579 2,214 0.1 

（うち収入積立保険料） 40,585 43,049 2,463 6.1 

（うち生命保険料） 484,944 469,462 △15,481 △3.2 

保険引受費用 2,120,690 2,111,330 △9,360 △0.4 

（うち正味支払保険金） 899,663 898,935 △727 △0.1 

（うち損害調査費） 71,869 71,969 100 0.1 

（うち諸手数料及び集金費） 343,860 343,265 △594 △0.2 

（うち満期返戻金） 65,603 69,326 3,723 5.7 

（うち生命保険金等） 222,736 195,022 △27,713 △12.4 

（うち支払備金繰入額） 149,090 173,079 23,989 16.1 

（うち責任準備金等繰入額） 363,765 357,331 △6,434 △1.8 

資産運用収益 329,415 337,542 8,126 2.5 

（うち利息及び配当金収入） 256,373 242,069 △14,303 △5.6 

（うち金銭の信託運用益） 31 201 170 540.2 

（うち売買目的有価証券運用益） 16,379 － △16,379 △100.0 

（うち有価証券売却益） 71,396 78,736 7,340 10.3 

（うち特別勘定資産運用益） 3,261 24,755 21,493 659.0 

資産運用費用 32,430 69,980 37,549 115.8 

（うち売買目的有価証券運用損） － 6,282 6,282   － 

（うち有価証券売却損） 5,040 14,530 9,490 188.3 

（うち有価証券評価損） 3,733 15,339 11,605 310.8 

（うち金融派生商品費用） 10,064 25,062 14,998 149.0 

営業費及び一般管理費 429,315 439,825 10,509 2.4 

その他経常損益 45,362 47,492 2,129 4.7 

（うち持分法投資損益） △2,062 △1,220 841   － 

経常利益 147,485 109,167 △38,318 △26.0 

特 

別 

損 

益 

特別利益 8,743 317 △8,426 △96.4 

特別損失 4,412 16,955 12,543 284.3 

特別損益 4,331 △16,638 △20,969 △484.2 

 税金等調整前中間純利益 151,816 92,528 △59,287 △39.1 

 法人税及び住民税等 70,435 85,624 15,189 21.6 

 法人税等調整額 △36,553 △54,505 △17,951   － 

 法人税等合計 33,881 31,119 △2,762 △8.2 

 中間純利益 117,934 61,409 △56,525 △47.9 

 非支配株主に帰属する中間純利益又は 

 非支配株主に帰属する中間純損失（△） 
1,323 △983 △2,307 △174.4 

 親会社株主に帰属する中間純利益 116,611 62,393 △54,218 △46.5 
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（２）種目別保険料・保険金 

元受正味保険料（含む収入積立保険料） 

区分 

 前中間連結会計期間 
（自 2019年４月１日 

  至 2019年９月30日） 

 当中間連結会計期間 
（自 2020年４月１日 

  至 2020年９月30日） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

火災 356,818 17.5 16.1 397,153 19.1 11.3 

海上 70,969 3.5 8.4 74,730 3.6 5.3 

傷害 161,141 7.9 △3.0 153,540 7.4 △4.7 

自動車 715,541 35.1 2.9 727,315 35.0 1.6 

自動車損害賠償責任 146,060 7.2 6.0 115,441 5.6 △21.0 

その他 585,229 28.7 0.5 607,683 29.3 3.8 

合計 2,035,763 100.0 4.2 2,075,864 100.0 2.0 

（うち収入積立保険料） (40,585) (2.0) (△12.2) (43,049) (2.1) (6.1) 

（注）元受正味保険料（含む収入積立保険料）とは、元受保険料から元受解約返戻金および元受その他返戻金を控除した

   ものであります（積立型保険の積立保険料を含みます。）。

 

正味収入保険料 

区分 

 前中間連結会計期間 
（自 2019年４月１日 

  至 2019年９月30日） 

 当中間連結会計期間 
（自 2020年４月１日 

  至 2020年９月30日） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

火災 278,580 15.4 △1.1 290,600 16.1 4.3 

海上 59,678 3.3 0.2 63,423 3.5 6.3 

傷害 119,541 6.6 △2.0 109,856 6.1 △8.1 

自動車 716,441 39.6 1.2 720,481 39.8 0.6 

自動車損害賠償責任 152,263 8.4 6.0 130,740 7.2 △14.1 

その他 480,858 26.6 △7.9 494,475 27.3 2.8 

合計 1,807,364 100.0 △1.6 1,809,579 100.0 0.1 

 

正味支払保険金 

区分 

 前中間連結会計期間 
（自 2019年４月１日 

  至 2019年９月30日） 

 当中間連結会計期間 
（自 2020年４月１日 

  至 2020年９月30日） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

金額 
（百万円） 

構成比 
（％） 

対前年増減 
（△）率（％） 

火災 134,010 14.9 △27.6 156,394 17.4 16.7 

海上 29,213 3.2 2.4 27,700 3.1 △5.2 

傷害 51,932 5.8 2.2 47,524 5.3 △8.5 

自動車 383,034 42.6 △3.7 355,708 39.6 △7.1 

自動車損害賠償責任 101,254 11.3 △6.5 86,273 9.6 △14.8 

その他 200,217 22.3 2.7 225,334 25.1 12.5 

合計 899,663 100.0 △6.8 898,935 100.0 △0.1 
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（３）有価証券関係 

１．満期保有目的の債券 

          （単位：百万円） 

種類 

前連結会計年度 
（2020年３月31日） 

当中間連結会計期間 
（2020年９月30日） 

連結 
貸借対照表 
計上額 

時価 差額 
中間連結 
貸借対照表 
計上額 

時価 差額 

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの 

公社債 4,377,309 5,291,043 913,733 3,969,985 4,773,874 803,889 

外国証券 41,434 45,557 4,123 51,588 56,341 4,753 

小計 4,418,744 5,336,600 917,856 4,021,573 4,830,216 808,642 

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの 

公社債 673,813 648,663 △25,149 1,103,372 1,042,245 △61,126 

外国証券 223 223 － 600 588 △11 

小計 674,036 648,886 △25,149 1,103,972 1,042,833 △61,138 

合計 5,092,780 5,985,487 892,707 5,125,546 5,873,050 747,503 

 

２．責任準備金対応債券 

          （単位：百万円） 

種類 

前連結会計年度 
（2020年３月31日） 

当中間連結会計期間 
（2020年９月30日） 

連結 
貸借対照表 
計上額 

時価 差額 
中間連結 
貸借対照表 
計上額 

時価 差額 

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの 

公社債 637,716 669,633 31,916 520,406 533,661 13,254 

小計 637,716 669,633 31,916 520,406 533,661 13,254 

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの 

公社債 1,222,098 1,201,058 △21,040 1,654,234 1,566,712 △87,521 

小計 1,222,098 1,201,058 △21,040 1,654,234 1,566,712 △87,521 

合計 1,859,815 1,870,691 10,876 2,174,640 2,100,373 △74,266 
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３．その他有価証券 

          （単位：百万円） 

種類 

前連結会計年度 
（2020年３月31日） 

当中間連結会計期間 
（2020年９月30日） 

連結 
貸借対照表 
計上額 

取得原価 差額 
中間連結 
貸借対照表 
計上額 

取得原価 差額 

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えるもの 

公社債 3,186,381 2,769,396 416,984 3,202,380 2,826,959 375,421 

株式 1,881,839 459,550 1,422,288 2,039,623 471,638 1,567,984 

外国証券 3,111,673 2,860,620 251,052 3,238,467 2,928,540 309,927 

その他（注）２ 570,597 530,410 40,186 508,227 458,879 49,347 

小計 8,750,490 6,619,978 2,130,512 8,988,698 6,686,017 2,302,681 

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えないも

の 

公社債 465,720 469,360 △3,639 427,123 430,176 △3,052 

株式 74,568 82,976 △8,408 44,104 52,547 △8,443 

外国証券 1,395,451 1,475,784 △80,332 1,371,834 1,407,782 △35,947 

その他（注）３ 818,409 833,475 △15,066 998,748 1,055,881 △57,133 

小計 2,754,149 2,861,596 △107,447 2,841,811 2,946,387 △104,576 

合計 11,504,640 9,481,575 2,023,065 11,830,509 9,632,405 2,198,104 

（注）１．時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

２．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において買入金銭債権として計上している海外抵当証券等

（連結貸借対照表計上額560,000百万円、取得原価521,958百万円、差額38,041百万円）を含めております。

 当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において買入金銭債権として計上している海外抵

当証券等（中間連結貸借対照表計上額494,444百万円、取得原価447,302百万円、差額47,142百万円）を含めてお

ります。

３．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡性預金

（連結貸借対照表計上額9,353百万円、取得原価9,353百万円）ならびに買入金銭債権として計上している海外抵

当証券等（連結貸借対照表計上額802,259百万円、取得原価816,814百万円、差額△14,554百万円）を含めており

ます。

 当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡

性預金（中間連結貸借対照表計上額9,325百万円、取得原価9,325百万円）ならびに買入金銭債権として計上して

いる海外抵当証券等（中間連結貸借対照表計上額984,933百万円、取得原価1,041,419百万円、差額△56,485百万

円）を含めております。

 

４．減損処理を行った有価証券

 前連結会計年度において、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について

30,060百万円（うち、株式21,460百万円、外国証券5,053百万円、その他3,546百万円）、その他有価証券で時価を把握

することが極めて困難と認められるものについて63百万円（うち、株式63百万円）減損処理を行っております。

 当中間連結会計期間において、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）につ

いて17,941百万円（うち、株式1,038百万円、外国証券13,417百万円、その他3,486百万円）、その他有価証券で時価を

把握することが極めて困難と認められるものについて884百万円（うち、株式148百万円、外国証券735百万円）減損処

理を行っております。 

 なお、有価証券の減損については、原則として、中間連結会計期間末（連結会計年度末）の時価が取得原価と比べて

30％以上下落したものを対象としております。
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